PROJETO DE LEI Nº 416/2010

Dispõe sobre denominação de
"FRANCISCO ROQUE" a uma via pública
de nossa cidade e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1°  Fica denominada "FRANCISCO ROQUE" a
Rua 12, localizada no Jardim Residencial Campos do Conde II, que se
inicia na Rua 01 e termina na Rua 11, do mesmo loteamento, nesta
cidade.

Art. 2°  As placas indicativas conterão, além do

nome, a expressão: "Cidadão Emérito 1930 - 2009".

Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei

correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

S/S., 17 de setembro de 2010.

JOÃO DONIZETI SILVESTRE
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Francisco Roque nasceu no dia 03 de agosto de 1930,
nasceu em Sorocaba, no bairro do Cajuru, filho de Angelino Roque e
Maria Candelária.

Foi casado com Juraci de Lima Roque, a cerimônia foi no

dia 29 de Janeiro de 1962, teve 4 filhos: Marisa Aparecida Roque da
Silva, Antonio Carlos Roque, Sérgio Aparecido Roque e Rosana
Martins, e os netos: Douglas, Laira, Daniel, Vitor e Guilherme.

Bom pai dedicou sua vida trabalhando como pedreiro,

homem católico preocupava-se com a educação e a exemplificação dos
valores morais imperecíveis aos seus filhos.

Gostava de se reunir com os amigos para, jogar truco em

sua casa, e ir até o campo de futebol assistir aos jogos e rever os amigos
e colocar a conversa em dia.

Infelizmente no dia 26 de Setembro de 2009 veio a

falecer deixando muita saudade aos amigos e parentes.

São por esses e por outros motivos que solicito á

colaboração dos demais Pares para oferecer essa homenagem a uma
pessoa de grande reconhecimento na região.

S/S., 17de setembro de 2010.

JOÃO DONIZETI SILVESTRE
Vereador